シムネット会員の皆様

2020 年 7 月７日

オンラインを利用して活動を行っている市民団体に関する情報提供のお願い

NPO 法人小平市民活動ネットワーク

                           理事長 伊藤規子

                   オンラインサポート研究会（由井）

時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

さて、ご存じのように今春からのコロナ禍により、密接、密着、密閉の 3 密を避けるた

め、通常の市民活動は縮小・変更を余儀なくされています。小平市内の市民団体の多くが、

今後どのように仲間との連絡や交流を行い、活動の継続を行うか模索しているところです。

市民活動団体の中には、子育て情報の交換や親たちの仲間作り、障がい者や家族の交流、

独居高齢者の居場所づくり、学校外での子どもたちの交流の場や子ども食堂、認知症の予防

や DV の予防、災害等に備える活動等々コロナの影響があっても立ち止まることが難しい

ものもたくさんあります。

そこで、NPO 法人小平市民活動ネットワークでは、誰でも簡単に利用できるオンライン

の仕組み（メンバーや役員の会議をオンラインで行いたい。定期の交流会をオンラインで開

きたい。受講者も講演者も自宅で参画できる講演会を行いたい等）を調査し、情報提供する

ことで、コロナ禍の中で活動を継続する市民団体を応援することを目的として「オンライン

サポート研究会」を立ち上げました。

つきましては、まず広く情報を収集するため、ご自身の活動を含め、小平市内はもとより

日本各地の市民団体で、オンライン等を活用して活動している団体等の情報についてご存

じのものがあればぜひご教授いただきたくお願い申し上げます。

なお、情報は大小にかかわらず本メールの送信者にお送りください。

7 月 15 日頃を目処に集約させていただきますので、それまでにお返事賜れば幸いです。

よろしくお願いいたします。

皆さまのさらなるご活躍を祈念しております。

敬具